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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je dokumentární fotografie. Z praktického hlediska ji

představuje dokumentární soubor fotografií, který má ukázat nově vznikající komunitu

Drag Queens v Praze. Jedná se o označení uměleckých performerů, zejména mužů, kteří se

prostřednictvím oblečení a make-upu stylizují do vzhledu ženy, v němž se následně

prezentují pro zábavní účely. Pojem je často spojován s mužskou homosexuální kulturou,

mezi členy této komunity patří ale i ženy, které se připodobňují mužskému vzezření nebo

výrazným make-upem podtrhují svou ženskou stránku (tzv. bio queens), transsexuálové

anebo tzv. non-binary lidé, tedy ti, kteří se nijak blíže genderově neidentifikují. Teoretická

část se věnuje proměně tradiční dokumentární fotografie v současné digitální éře v rámci

českého prostředí, která je úzce propojena s nástupem nových digitálních technologií a

nových médií. Nejprve se zaobírá otázkou autenticity fotografie, která je pro novinářskou

sféru stěžejní. Srze rozhovory s odborníky z fotografické profese dále popisuje změny

funkce fotografie jako média a jejího společenského vnímání. V závěru nastiňuje novodobé

koncepce a tendence, jimiž se česká dokumentární scéna ubírá.

Annotation

The subject of this thesis is documentary photography. The practical part is based on a

documentary set of photographs designed to showcase the emerging Drag Queens

community in Prague. It is a designation of artistic performers, especially men, who,

through clothing and make-up, stylize themselves into the appearance of a woman in

which they then present themselves for entertainment purposes. The term is often

associated with the homosexual culture of men, but among the members of this

community are also women who resemble masculine appearance or through expressive

makeup underline their feminine side (so-called bio queens); transsexuals, or non-binary

people, thus those who do not identify their gender in any way. The theoretical part deals

with the transformation of traditional documentary photography in the current digital era

within the Czech environment, which is closely connected with the advent of new digital

technologies and new media. First, it deals with the authenticity of photography, which is

crucial for the journalism sphere. Through interviews with professionals from the

photographic area, it further describes changes in the function of photography as a

medium and its social perception. In the end, it outlines the modern concepts and

tendencies that the Czech documentary scene is taking.
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Úvod
Slovník cizích slov, zkratek, novinářských šifer, pseudonymů a časopisů pro čtenáře novin

uvádí, že fotografie je slovo řeckého původu označující „obraz zhotovený fotochemickým

účinkem světla, podobenka, snímek posazený působením světelných paprsků na desky

nebo filmy s povlakem zvláštní citlivé emulse“. 1 Třebaže je definice pocházející z roku

1947 dnes již značně zastaralá, neboť pokrývá podstatu pouze klasické fotografie,

principiálně zůstává aktuální i ve vztahu k digitální fotografii. Ostatně ani v novějším

Akademickém slovníku cizích slov 2 nedochází k bližšímu upřesnění popisu významu

slova.

Z výše uvedené definice by se mohlo zdát, že podstata fotografie je jasně daná. Nesčetný

počet článků a publikací věnujících se tomuto tématu však napovídá, že smysl její existence

a společenský význam jsou jen těžko uchopitelné. Od počátku svého vzniku (2. polovina

19. století) je vedeno mnoho diskuzí mezi sémiology, kritiky a filozofy jako Roland Barthes,

John Berger, Susan Sontagová či Walter Benjamin. Složité kouzlo fotografie však

nezanechalo chladné ani její autory a pozdější teoretiky jako je například Jan Mlčoch,

Vladimír Birgus, Alena a Filip Lábovi či Robert Silverio.

Diskuze probíhají dodnes a ani zdaleka nejsou u konce. S prudkým technologickým

vývojem, projevujícím se nejenom v záznamu, ale i šíření fotografie, dochází souběžně

i k transformaci pojetí jednotlivých fotografických sfér. Příchod digitalizace

a internetových médií společně se zrychlením přenosu informací a obrazů přinesl

i zvyšující se nároky na technologické vybavení: to, co dokázal váš mobilní telefon před

třemi roky, dokáže současný model až několikrát rychleji a lépe. Přestože lze tyto invence

1 TAUŠ, Karel. Slovník cizích slov, zkratek, novinářských šifer, pseudonymů a časopisů pro čtenáře
novin. 2., oprav. a dopln. vyd. Blansko: Karel Jelínek, 1947.
2 Fotografie: Akademický slovník cizích slov. Internetová jazyková příručka: Ústav pro jazyk český,
AVČR [online]. [cit. 2019-04-28]. Dostupné z: http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=fotografie

http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=fotografie
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předvídat, není možné s nimi dopředu počítat, stejně tak tomu bude i u diskuzí týkajících

se tohoto tématu.

Téma mé bakalářské práce se týká proměny dokumentární fotografie, která je jednou ze

součástí klasického členění fotografie. „Proměna pojetí a vnímání dokumentu však nelze

oddělit od proměny, kterou fotografie v současné době prožívá jako celek“3, ve své práci

proto budu tato fakta týkajícího se vývoje a tendencí nejprve reflektovat skrze změnu

fotografie samotné a následně je rozvinu ve zmíněné kategorii.

Můj hlavní přínos však netvoří část teoretická, nýbrž část praktická, která má formu

subjektivně pojatého dokumentárního fotografického souboru ze života Drag Queens.

Snímky zachycují nově vznikající pražskou komunitu lidí, zejména homosexuálů, kteří se

prostřednictvím make-upu a oblečení stylizují do role opačného pohlaví. Mezi členy této

komunity patří i ženy, které se připodobňují mužskému vzezření nebo výrazným make-

upem podtrhují svou ženskou stránku (tzv. bio queens), transsexuálové anebo tzv. non-

binary lidé, tedy ti, kteří se nijak blíže genderově neidentifikují.

Kořeny pojmu Drag Queen sahají do 19. století 4, jeho podstata byla však známá již ve

starověkém Řecku a Římě, kde na jevištích představovaly ženské role výhradně muži,

neboť ženám bylo herectví zakázáno. V průběhu 20. století se s rozšiřujícími se hranicemi

svobodného vyjadřování pojem začal objevovat stále častěji a začal být spojován právě

s lidmi z LGBT komunity.

Přestože se nejedná o nový pojem (na jeho principu je založena americká show televizního

formátu RuPaul’s Drag Race, jež měla premiéru v roce 2009), pro české poměry

představuje novinku. Travesti show, která je mezi neodbornou veřejností s dragem často

zaměňována, má v české zábavní kultuře dlouhou historii. Drag Queens se však na české

scéně (dle jejich slov) začali pravidelně objevovat teprve před několika lety. V srpnu 2018

3 BAŇKA, Pavel, 2005. Editorial. Fotograf. 4(5), 1. ISSN 1213-9602.
4 MOORE, F. Michael. Drag!: Male and Female Impersonators on Stage, Screen, and Television: An
Illustrated World History. Jefferson, N.C: McFarland & Company, 1994.
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se jedné z hlavních představitelek, Gizele Kově, podařilo formát drag show ustálit

v pražském klubu Friend’s, v němž vznikla i většina pořízených fotografií.

Obě témata jsou úzce spojena s nástupem digitalizace, která ovlivňuje míru svobody, ale i

globalizace, proto se dle mého názoru vhodně doplňují.
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1. Postup a zpracování
1.1 Teoretická část
Na základě studia odborné literatury, osobních návštěv výstav (Josef Koudelka

v Umělecko-průmyslovém muzeu v Praze a Veletržním paláci, Jan Lukas v Artinboxu,

skupiny 400ASA ve Veletržním paláci, Tomki Němec a Bohdan Holomíček v DOXu

a dalších) jsem se pokusila popsat a vymezit jednotlivé tendence, ke kterým na poli české

dokumentární fotografie docházelo. Získané poznatky jsem se rozhodla doplnit o výpovědi

profesionálních fotografů, kteří v této oblasti již určitou dobu působí a mají tak přehled

o jejím současném stavu.

Rozhovory jsem vedla se čtyřmi ze sedmi členů nově vzniklé skupiny 400ASA, která se

skrze své působení snaží o renesanci zájmu o dokumentární fotografii 5 . Respondenty

představují fotografové s letitými zkušenostmi, konkrétně Tomki Němec, Karel Cudlín,

Alžběta Jungrová a Jan Mihaliček. Přepis rozhovorů uvádím v přílohách této práce.

1.2 Praktická část
Jak jsem uvedla dříve, předmětem mé praktické části se staly osoby věnující se dragu

v pražském prostředí. Skrze Instagram jsem kontaktovala stránku Czech Drag Stan, která

prezentuje Drag Queens v Čechách (a na Slovensku)6. Prostřednictvím této sociální sítě


[…]


city, že to prodáváte přes sebe. …
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Řekl byste, že dokumentární fotografie je objektivní?

Z toho pohledu, kdy vy jste poctivá, tak určitě. Je to objektivní a je to viděno vašima očima,

vy si nevymýšlíte. Snažíte se to ztvárnit do podoby, kterou chcete, ale nepopíráte podstatu

toho, co fotíte. … Pokud k nějakému narušení objektivity dochází, tak je to často kvůli tomu,

že to někdo chce posunout, ego je silnější a chce do toho dostat víc, aby se prosadil… Viz.

španělská válka. … Znám některé české fotografy, kteří své fotky inscenují a prezentují to

jako dokumentární fotografii, to je samozřejmě špatně. Pokud se fotka povede, mělo by se

přiznat, že je inscenovaná. …

Do jaké míry může ve fotografii figurovat umělecká stránka? Upřednostňujete

dobrou kompozici, světlo atp.?

Jasně, upřednostňuji všechny cesty, které udělají ze situace obraz. …

Kdybyste měl před dvaceti lety k dispozici dnešní digitální technologie, byly by vaše

fotky stejné?

Svět filmové a digitální kamery je diametrálně odlišný. Když fotím na film, tak je to zvláštní

propojení mezi hlavou a pocitem, a fotím jinak, než když mám digitál. Už jen pocit, že

vezmete foťák a převíjíte film, je tam něco, co probíhá jinak. … Jako nosič mě zajímá

mnohem víc film, můžu to vzít do ruky. Digitál jsou nějaký nuly a jedničky a tam ztrácím

kontakt s tím. … Jsou chvíle, kdy bych digitál upřednostnil, pokud se třeba jedná o rychlost

nebo o záchranu dat. … Podání a charakteristika fotografie z filmu je úplně jiná než z

digitálu. Film je nedokonalý, ale má daleko větší duši. Digitální svět je moc vyžehlený. …

Dokázal byste popsat další negativní dopady digitalizace?

Všichni fotíme na digitál, ale fyzicky tu fotku nevidíme. Lidi, kteří fotí na mobil nebo

digitální foťák, si do počítače stáhnou fotky, ale nezálohují je, takže o ně můžou jednoduše

přijít. …

Myslíte si, že lze dokumentární fotografii (ať už v přístupu, či v technologii)

posunout někam dál?
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Záleží, co si každý představujeme pod pojmem dokumentární fotografie, je-li to v těch

hranicích a intencích, co jsem naznačil, tak tam je ten základ neměnitelný. … Dokument se

vyvinul do možná nějakého abstraktnějšího rozměru. Např. Paolo Pellegrini pracoval se

světlem a scénou takovým způsobem, že tu fotku posouval někam spíše do výtvarna, a

přesto dokáže oslovit tou hrůzou té války. … Dřív by nebylo možný, abych předložil

fotografii, která je rozhýbaná, neostrá, a vztahovala se k něčemu jako je válku v Iráku. A

řekl bych, že je to o pocitu. A oni mi řeknou, no jo, ale ty přinášíš dokument, reportáž, který

má jasně popisovat válku. A já bych řekl, že to popisuje, akorát vy to neumíte číst. A teď

kde je ta pravda.

Dotklo se vás nějakým způsobem GDPR?

Osobně ne.

Vaše inspirace?

Nesmírná řada slavných, ale i méně výrazných fotografů… Kdybych ale měl říct jednoho

člověka, je to Josef Koudelka. …

Dokumentární fotografie má v Čechách jedno z nejlepších zastoupení, je ještě něco,

co vyfocené nebylo?

Jedno z nejlepších na světě. … Vyfocené asi bylo úplně všecko, i čertova řiť. Mnoho kolegů

mi říká, že když něco zahlédnou, chtějí si to vyfotit a pak si uvědomí, že už to fotili tisíckrát.

Ale pravidlo je vyfotit to na tisíc poprvé, protože nikdy nevíte.

Máte pocit, že dokumentární fotografie v současné době nachází dostatečné

uplatnění?

Ne, vůbec. Je to pouze pro úzkou skupinu lidí, není o to zájem. … Pokud to není téma, který

je nějakým způsobem zázračný nebo bulvární, tak to nikoho nezajímá. … Média s

fotografiemi už ani neumí pracovat, v Čechách neumím říct jediný magazín, který by s

fotkami uměl pracovat. Je to vidět třeba na Reflexu. Když pro něj fotil Honza Šibík, ten

Reflex měl nějaký ksicht, dneska, když to otevřu, tak se mi z něj chce pomalu zvracet.
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S fotkou se u nás nakládá nehezky, ale třeba v Německu či v Americe s tímhle včetně

grafického zpracování problém nemají. … Ta cesta je (pro dokumentární fotografii) je už

delší dobu výstava a kniha.

Vy jste řekl, že kdybyste si měl vybrat, pokračoval byste ve focení na analog. Ale já

jsem si všimla, že často fotíte mobilním telefonem.

Už fotím jenom digitálem, film jsem uzavřel před šesti lety. Když začínalo Arabské jaro,

viděl jsem, že New York Times publikovaly fotky z Libye a všechny byly vyfocené iPhonem,

což kvalitou bylo jinde než dneska, ale bylo to krásně udělaný. A to je ten přelom. Jde to.

Mě zajímá obsah, jestli to na mě zapůsobí, jestli jste to udělala dřevěnou krabicí s dírkou

nebo to vyfotila nejmodernějším digitálem, čert to vem. Telefon navíc umožňuje další

rozměr. Když vytáhnete foťák, je to definice. S telefonem máte relativní anonymitu, jste

součástí davu, když fotíte mobilem v tramvaji, tak vlastně ten mobil držíte stejně jako

všichni ostatní a nikdo si toho nevšimne. Pak je tam zas ale problém, že se za tím člověk

trošku schovává, ale ta agrese je dneska poměrně značná, takže aspoň vám nikdo nerozbije

hubu.
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