UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institút komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Karolína Jírová

Název práce: V dragu / Proměna tradiční dokumentární fotografie v současné digitální éře

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Mgr. Pavel Turek Ph.D.

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schválené tezi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část práce trpí různými nedostatky. Za ty nejpodstatnější považuji poměrně neúplnou literaturu, která se omezuje výhradně na texty české nebo do češtiny přeložené a leckdy už zastaralé. Zahraniční zdroje zcela chybí, ačkoli existují. Diskutabilní je vlastně už samotná definice toho, co je ona „tradiční“ dokumentární fotografie zmiňovaná v názvu práce. Kde začíná a kde končí? Zároveň pokládám za poměrně nešťastné, že se autorka rozhodla zpovídat autory, kteří patří k totožné fotografické skupině a se svých názorech se do puntíku podporují. Limity respondentů se navíc ukazují ve chvíli, kdy dojde na zobecnění a teoretické rámce fotografického povolání. Tady se respondenti omezují na fráze. Bakalářské práci – coby odbornému textu – by v tom okamžiku slušelo silnější teoretické ukotvení vycházející z odpovídající literatury než intuitivní postřehy praktiků, jejichž citace autorka přejímá poměrně nekriticky. Teoretická část tak vykazuje rozkolísanou kvalitu. Kapitoly textu obecně trpí zešířena pojatými úvody, které neústí k jasnému zacílení a místy působí ledabyle. Přitom autorka evidentně má velké znalosti fotografie, dokumentární tvorba ji jako obor zjevně zajímá a vyzná se v ní. Své znalosti však ke škodě věci nedokáže dobře komunikovat a strukturovat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přeжатé bez udání zdroje, hodnotíte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přeжатé pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) B
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) B
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Přestože teoretická část trpí jistou úspěchaností, praktická část – fotografická kniha V dragu má naopak vysoký standard a jedná se o obrazově vycizelovaný a dramaturgicky výborně poskládaný vhléd do vizuálně atraktivního segmentu nočního života. Autorka tuto část ani v nejmenším nepodcenila a fotografický talent tu je nepřehlédnutelný. Tématu dragu mohlo být klidně v teorii věnováno více prostoru, stejně tak bych ocenil i větší vhléd do zákulisí vzniku cyklu. Jak autorka navazovala kontakty s komunitou, jak si získávala důvěru portrétovaných a jak se jí v prostředí nočních klubů fotografovalo.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Ačkoli je téma dragu ve fotografii poměrně frekventované, autorka nabízí vlastní pohled, který je plný empatie. Oslavuje noční život, kdy se nenápadní civilní muži mění v extravagantní divy, a ani na chvíli její pohled není bulvární. Má velký cit pro detail a suverénně pracuje s kompozicí. Některé reportážní záběry jsou komponované mimořádně precizně. Tato schopnost a pohotovost se musí ocenit. Reportáž sama by hned zasloužila publikování. Kniha sleduje příběh noci – od příprav, nákupu make-upu, jeho aplikaci, až po opulentní show. Výslednému sdělení, které je plné oslavy života, odpovídá atraktivní a pestrá barevnost, kterou má autorka opět plně pod kontrolou. Při tom všem, jak samozřejmě cyklus V dragu působí, je nutné vyzdvihnout, že se vše odehrává v bezpečném prostředí nočního klubu, který skýtá tanečnickům a tanečnicím toleranci a útočiště. Vstupujeme do svébytné subkultury a musíme ocenit, že se autorce podařilo proniknout tak blízko k aktérům, získat si jejich důvěru. Na oplátku za to vytvořila dokument, který nechce způsobit senzaci, ale být nástrojem pochopení. I pro tyto vysoké vizuální kvality doporučuji práci k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 2.6. 2019

Podpis: Pavel Turek.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!